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Punkt 42: Meddelelser

00.22.00-P35-52-18

Sagsfremstilling
1. Udvalgsaktiviteter for Ældre- og Omsorgsudvalget 2018
For at give Ældre- og Omsorgsudvalget mulighed for at besøge tilbud og samarbejdspartnere, der hører under udvalgets
område, planlægges der årligt en række temabesøg for udvalget. Program for de enkelte besøg tilrettelægges, så de består
af faglige oplæg, rundvisning og fælles drøftelser.
 
Udvalget drøftede forslag til temabesøg på udvalgets intro. Nedenstående temabesøg er planlagt i 2018:
Dato Tema Sted

19. marts 2018
Er afholdt

Temabesøg: Indsatser og
sammenhænge i det lokale
sundhedsvæsen

 

30. april 2018 kl. 8.30-
10.00 (Er booket i
Outlook)
 

Temabesøg: Hjemmeplejen Hjemmeplejen, Finsensvej
80B, 2000 Frederiksberg

Medio 2018
Dato afventer

Møde med Ældrerådet Følger

27. august 2018 kl. 8.30
– 10.00 (Er booket i
Outlook)

Temabesøg: Akuttilbud Følger

29. oktober 2018 kl.
8.30- 10.00 (Er booket i
Outlook)

Temabesøg: Plejecenter Følger

 
Desuden henledes opmærksomheden på følgende arrangementer i 2018, der kan være relevante for udvalgets medlemmer:

KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 17.-18. maj 2018
KKR’s politisk dialogmøde om den kommende sundhedsaftale den 29. maj 2018
KLs ældrekonference 18. september 2018

 
Tilmelding til KL-arrangementer foregår i givet fald via Kommunalbestyrelsens sekretariat (KBS). Udvalget vil modtage
uddybende information om KL-arrangementerne, når forvaltningen har modtaget indbydelserne til de enkelte
arrangementer.
 
2. Information om spisetilbud blev drøftet
 
3. Studietur vedr. det lokale sundhedsvæsen blev drøftet
 
 



Punkt 43: Status på afsluttet køkkenrenoveringsprojekt

00.01.00-A01-325-17

Resume
Frederiksberg Kommune blev i 2017 bevilliget puljemidler fra Sundheds- og Ældreministeriet til køkkenrenoveringer på
fire plejecentre. Renoveringerne er afsluttet og puljemidlerne udbetalt.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Indledning
Sagen fremstilles til orientering, da køkkenrenoveringerne og projektet er afsluttet.

Historik og formål
I finansloven 2017 blev der etableret en kommunal ansøgningspulje, der havde til formål at bringe maden og
måltidssituationerne tættere på de ældre, samt gøre måltiderne til en større del af hverdagen på landets plejecentre.
 
Renoveringen af køkkenerne skal ses som en del af Frederiksberg Kommunes samlede indsats omkring mad, måltider og
ernæring i 2017. Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede at lade forvaltningen ansøge om puljemidler for plejecentre:
Østervang, Betaniahjemmet, Søster Sophies Minde og Ok-Centeret Prinsesse Benedikte (jf. sag. nr. 21 d. 6 marts 2017 og
sag nr. 48 d. 15. maj 2017).
 
Puljemidlerne og udbetalingen
Frederiksberg Kommune fik bevilliget 4.4 mio. kr. fordelt på de fire plejecentre.
 
Midlerne skulle være brugt inden d. 1. januar 2018. Samtlige omkostninger er afholdt på projekterne og alle
statusrapporter er godkendt af Sundheds – og Ældreministeriet. Alle raterne er blevet udbetalt og alle køkkener står
færdige.
 
Renoveringernes indhold
Nedenstående gives en kort beskrivelse af køkkenrenoveringernes indhold på de enkelte centre:
 
Plejecentre Projektets indhold

Østervang Ombygning af to modtagerkøkkener med tilhørende
fællesareal og opgradering af seks modtagerkøkkener

Betaniahjemmet Renovering af fire modtagerkøkkener

Søster Sophies Minde Genetablering og totalrenovering af fælleskøkkenet

OK-Centeret Prinsesse
Benedikte

Renovering og ombygning af seks modtagerkøkkener

 
Resultatet
Plejecentrene melder tilbage, at alle køkkenrenoveringer er forløbet som planlagt. Der har været enkelte reklamationer
som enten er udbedret eller ved at blive det, dette er dog uden betydning for køkkenerne som helhed og deres
anvendelighed.
 
Plejecentrene giver udtryk for en høj tilfredshed og stor glæde over de nye køkkener. De meddeler, at de har fået lyse og
åbne køkkener, der indbyder til at inddrage deres beboere i de daglige aktiviteter omkring måltiderne og madlavning. Det
er eksempelvis blevet muligt at sluttilberede måltider på etagerne. Dette bringer både duften af mad ind på de enkelte
afdelinger, og dele af selve madlavningen tættere på beboerne, ganske som formålet stod beskrevet i kommunens
ansøgninger til puljemidlerne (jf. bilag 1 og bilag 2).



 
Videre fokus
Projektet vil indgå i sagen "Opsamling og evaluering af måltidspanelet samt nye indsatser omkring ældremad", som
forelægges Ældre – og Omsorgsudvalget d. 28. maj 2018.
 

Økonomi
Det samlede forbrug er på 4,4 mio. kr. ud af en samlet budgetramme på 4,4 mio.kr. De foreløbige opgørelser udviser
balance jf. nedenstående tabel:
 
Køkkenrenoveringer
(1000 kr.)

 
Budget

 
Forbrug Rest Budget

Østervang 1.548 1.622 -74

Betaniahjemmet 629 560 69

 
Søster Sophies Minde 1.069 1.061 8

Koordinering og administration 108 107 1

OK-Centeret Prinsesse Benedikte 1.051 1.062 -11

SAMLET 4.404 4.412 - 8
Regnskabet er blevet revisorpåtegnet og sendt til Sundheds – og Ældreministeriet.

Der henvises til Ældre- og Omsorgsudvalgets sag nr. 36 d. 9. april 2018 for nærmere gennemgang af regnskabet og
anlægsbevillingen.
 
Da midlerne blev tildelt via to ansøgningsrunder, vedhæftes der et bilag for hver runde.
 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 30. april 2018.

Bilag

Bilag 1. Første Ansøgningsrunde. Betanie, Søster Sophie, Østervang

Bilag 2. Anden ansøgningsrunde. Benedikte.



Punkt 44: Evaluering af ændret praksis for visitation af ældreboliger

00.22.00-P35-52-18

Resume
På Sundhed- og Omsorgsudvalget den 31. oktober 2016 blev det besluttet at ændre visitationspraksis til Frederiksberg
Kommunes ældre- og handicapboliger med henblik på, at de borgere, der har det største behov også kan flytte hurtigt i en
ældre- og handicapegnet bolig. De foreslåede visitationskriterier var i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet, hvorefter
sagen blev forelagt til beslutning i udvalget. Nærværende sag omhandler evaluering af den ændrede praksis og dialog for
visitation til ældreboliger. Sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. tog sagen til efterretning og
2. sendte sagen til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social,- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

1. at sagen tages til orientering, og
2. at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune anviser til ca. 1100 ældre- og handicapboliger efter en prioriteret venteliste. Imidlertid oplevede
borgerne tilbage i 2016 en lang ventetid. Hovedårsagen var, at de dengang gældende visitationskriterier gjorde det muligt
at blive opskrevet til en ældrebolig stort set uanset borgerens funktionsniveau og behov. På den baggrund godkendte
Sundheds- og Omsorgsudvalget den 31. oktober 2016 (sag nr. 95) følgende:

1. visitationspraksis vedr. ældreboliger målrettes de svageste borgere, således at:-1)borgerens funktionsniveau skal
være moderat eller svær i stedet for som i dag let 2) borgerens mulighed for selv at finde en mere egnet bolig kan
indgå i helhedsvurderingen 3) den godkendte borger skal som udgangspunkt takke ja til først tilbudte bolig,

2. der opereres med to ventelister: én for borgere der ønsker en specifik ældrebolig (alternativ venteliste) og en generel
venteliste for de borgere, der søger bredt blandt Frederiksberg Kommunes ældreboliger

3. der rettes henvendelse til alle nuværende godkendte borgere til ældrebolig med henblik på at afklare i en dialog, om
de er indstillet på at tage imod det næste tilbud på ældrebolig. I så fald placeres de på den primære venteliste,

4. borgere på den eksisterende venteliste, der ikke umiddelbart tilkendegiver, at de er indstillet på at tage imod det
næste tilbud om ældrebolig, forbliver på en alternativ venteliste, der aktiveres, hvis der ikke er ventende på den
primære venteliste,

5. forvaltningen altid skal foretage en konkret og individuel vurdering af, om der er gode argumenter for, at borgeren
skal forblive på den primære venteliste trods det, at borgeren ikke siger ja til først tilbudte bolig

6. administration af ældreboliger, herunder status og fremtid vedr. den midlertidige alternative venteliste, evalueres
efter et års erfaringer.

Den ændrede visitationspraksis og øget dialog har som planlagt medført, at stadig færre borgere bliver visiteret til en
ældre- og handicapbolig og relativt flere til ikke specifikke ældreboliger.
I oktober 2016 stod i alt 520 personer på venteliste til en ældre- og handicapbolig. Heraf ventede cirka halvdelen på en
ældre- og handicapbolig på en eller flere specifikke adresser. Antallet af borgere, der ønskede bredt blandt alle
kommunens ældreboliger var 245 borgere.
I december 2017 ventede til sammenligning 310 borgere på en ældre- og handicapbolig, hvoraf cirka 1/3 ønsker en bolig
på en eller flere specifikke adresser; herunder borgere, der ønsker omflytning fra allerede anvist ældre- og handicapbolig.
Således udgjorde borgere på den primære/generelle venteliste 2/3 af det samlede antal visiterede borgere.
Tallene viser, at den øgede dialog med henblik på at afklare, hvorvidt allerede visiterede borgere, vil være parat til at tage
imod det næstkommende tilbud, har nedbragt antallet af borgere på ventelisten. Således valgte 75 borgere at tilkendegive,
at de ønsker deres sag henlagt i den beskrevne periode. Årsagerne hertil var blandt andet, at de ikke ønskede at tage imod
tilbud om næstkommende ledige ældrebolig, men i stedet ønsker at rette fornyet henvendelse til kommunen, hvis og
såfremt det igen skulle blive aktuelt med visitation til en ældrebolig.



Med de ændrede visitationskriterier vurderer forvaltningen, at borgere opskrevet på den primære/generelle venteliste i
højere grad har et reelt behov og ønske om at flytte i egnet ældrebolig. Ligeledes vurderer forvaltningen, at faldet i antal
af borgere på ventelisten giver større fleksibilitet til at kunne anvise borgere med akut behov for ældreboliger. Det kan
eksempelvis være borgere, der opholder sig på Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering (FKD) og ikke kan
udskrives til eget hjem eksempelvis pga. boligens indretning. Der kan også være tale om borgere, der opholder sig i eget
hjem, og hvor funktionsniveauet falder markant over en kort periode. Det skal i øvrigt bemærkes, at borgere, der opholder
sig på FKD får anvist først ledige bolig, der er egnet til den pågældende borgers behov.
Den ændrede visitationspraksis er endnu ikke slået igennem i form af væsentligt nedsat ventetid. Det skyldes primært en
ophobning af borgere på ventelisten, der var godkendt fra før visitationskriterierne blev ændret.
Forvaltningen har et stort fokus på via øget dialog at nedbringe antallet af passivt ventende borgere, som er visiteret til en
ældre- og handicapbolig, og som fortsat er på er på venteliste til en specifik bolig. Således understreger forvaltningen
fortsat overfor såvel borgere som pårørende, at man som visiteret borger med behov for en ældrebolig bør vægte behov
frem for beliggenhed. I den forbindelse er det væsentligt at bemærke, at der er tale om en behovsventeliste, hvor de
borgere med akut/størst behov tilgodeses. I forlængelse heraf bemærker forvaltningen, at der er skabt et betydeligt bedre
overblik over visiterede borgere på ventelisten samt mulighed for at lave en konkret og individuel vurdering af de enkelte
borgeres behov for en ældre- og handicapbolig, hver gang forvaltningen får meldt en ledig bolig ind fra
boligorganisationerne. På den måde sikres det, at det er borgerne med de største behov, som får anvist en bolig.
Forvaltningen oplever generelt en positiv udvikling af visitation og anvisning efter den ændrede praksis til ældre- og
handicapbolig i Frederiksberg Kommunen, ligesom dialogen med borgerne er øget. Denne praksis er både til gavn for
borgerne, der i højere grad oplever at blive hørt, når de fortæller, at deres behov stiger, men også for forvaltningen, der
vurderer at de borgere med størst behov hurtigere får tildelt en bolig.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 30. april 2018.
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